prova de apenas parte dos dissabores, bem assim a necessidade 

de dissuadir a ré do descumprimento iterado do seu dever 

maximo de fiscalização, arbitro a indenização, em favor de 

todos os autores, na cifra de R$3.000,00 (três mil reais), 

para cada um deles, totalizando R$15.000,00 (quinze mil 

reais), montante este a ser corrigido, pela média INPC/ IGP-

DI desde a data da prolação desta sentença, acrescido de 

juros de mora a 1% a.m., estes computados desde a data do 

acidente.   

III. Dispositivo 

Ante o exposto,  julgo procedente  o pleito 

autoral, para condenar a ré a indenizar os autores  na cifra de 

R$3.000,00 (tr ês mil  reais), para cada um deles, 

totalizando R$15.000,00 (quinze mil reais), montante este a 

ser corrigido, pela média INPC/IGP-DI desde a data da 

prolação desta sentença, acrescido de juros de mora a 1% 

Com esteio no artigo 487 9 , I do Código de 

Processo Civil, extingo o presente feito com resolução de 

Diante dos princípios da causalidade e da